eventuais aquisições dos produtos e/ou serviços do certame, bem como, das propostas e qualificação técnica
apresentados, inclusive, através de consultas a sites públicos oficiais.

9. ESTIMATIVA DE VALOR
9.1. A estimativa de valor foi baseada nos preços obtidos nas pesquisas de mercado, levando em conta:

 O valor total do servidore rack é de R$ 247.815,33 (duzentos e quarenta e sete mil oitocentos e
quinze reais e trinta e três centavos).

9.2. O valor estimado foi calculado com base na média de valores encontrados em pesquisas preliminares
realizadas junto a empresas regionais.

10. DA ADEQUAÇÃO ORCAMENTÁRIA

10.1. A despesa financeira decorrente da aquisição dos objetos supracitados definidos, ocorrerá por dotação